As despesas relativas ao exercício de 2026 correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser
empenhadas no início do referido exercício.

CLÁUSULA QUINTA (Do Pagamento)
Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA, a título de reajuste, o valor total adicional de R$ 1.839,83 (um
mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e três centavos), mantendo-se as demais condições de pagamento, da seguinte forma:

a) Assessoria e Consultoria na fase de Execução da Obra: Valor de R$ 1.763,67 (um mil, setecentos e sessenta e três reais e sessenta e sete
centavos), em 9 (nove) parcelas mensais, sendo uma parcela no valor de R$ 195,99 (cento e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos) e 8
(oito) parcelas no valor de R$ 195,96 (cento e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos) cada uma delas, nos moldes da cláusula nona, alínea 'd'
do instrumento contratual.

b) Relatório final de obras: Valor de R$ 76,16 (setenta e seis reais e dezesseis centavos) em parcela única, nos moldes da cláusula nona, alínea 'e' do

[...]

A CONTRATADA deverá apresentar a Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) complementar, vinculada a ART
original, conforme dispõe a alínea “p.1” da Cláusula Quarta do contrato originário.

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato)
Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 1.839,83 (um mil, oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e três centavos), totalizando o contrato o valor de R$
248.343,93 (duzentos e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e três reais e noventa e três centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia)
A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contado da data do recebimento da via do
termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual complementar no valor de R$ 91,99 (noventa e um reais e noventa e nove centavos),